

ЗВІТ

**завідувача кафедри соціально-економічної географії і регіонознавства
факультету геології, географії, рекреації і туризму Харківського
національного університету імені В. Н. Каразіна,
д. геогр. н., проф. НЕМЕЦЬ Людмили Миколаївни
про роботу кафедри у 2022-2023 н. р.**

1. Робота з кадрами та організаційна робота:

1.1. Склад кафедри:

Станом на кінець 2022-2023 навчального року на кафедрі соціально-економічної географії і регіонознавства загальна кількість науково-педагогічних посадових окладів становила 13,75 (в тому числі 7,25 ст. за загальним фондом, 6,8 ст. – за спеціальним фондом). Серед них: докторів наук, професорів – 4 особи, кандидатів наук, докторів філософії, доцентів – 13 осіб. Без наукових ступенів науково-педагогічних працівників немає.

У 2022-2023 н. р. по кафедрі було присвоєно звання професора – д. геогр. н. Сегіди К.Ю., а також звання доцента: к. геогр. н. Кравченко К. О., к. геогр. н. Кобиліну П. О., к. геогр. н. Скриль І А.

1.2. Підготовка кадрів у 2022-2023 навчальному році:

В аспірантурі на кафедрі соціально-економічної географії і регіонознавства навчається 12 аспірантів:

1. *Серьогін Д.С.* (аспірант III курсу), наук. керівник д.геогр.н., проф. Костріков С.В. тема: «Моделювання та аналіз регіональних сегментів глобального міждержавного урбанізованого простору через засоби геоінформаційного веб-порталу та з реалізацією тематичних сценаріїв користувача (на прикладі різнорангових міст)».
2. *Чехов С.С.* (аспірант I курсу), наук. керівник д. геогр. н., проф. Сегіда К.Ю., тема: «Суспільно-географічне дослідження післявоєнного розвитку міського середовища (на прикладі міста Харків)».
3. *Венгрин Д.В.* (аспірант I курсу), наук. керівник д. геогр. н., проф. Немець Л.М., тема: «Суспільно-географічне дослідження урбанізаційних процесів в Україні».
4. *Маляренко К.О.* (аспірант I курсу), наук. керівник д. геогр. н., проф. Сегіда К.Ю., тема: «Суспільно-географічні особливості економічного потенціалу України».
5. *Лимар О.С.* (аспірант I курсу), наук. керівник д. геогр. н., проф. Немець Л.М., тема: «Інтегральний потенціал території як основа регіонального розвитку на прикладі Харківської області».
6. *Родіонов В.В.* (аспірант I курсу), наук. керівник д. геогр. н., проф. Немець Л.М., тема: «Суспільно-географічні особливості формування

навчання про визнання інформаційного ресурсу системи електронного (дистанційного) навчання в якості навчально-методичної праці (дистанційний курс **«Information Geography and GIS»** («Інформаційна географія та ГІС»)) (англійською мовою) :– проф. Немець К.А. доц.Кравченко К.О., доц. Кобилін П.О.

6. Сертифікат інституту післядипломної освіти та заочного (дистанційного) навчання про визнання інформаційного ресурсу системи електронного (дистанційного) навчання в якості навчально-методичної праці (дистанційний курс **«Практикум з проблем регіонального розвитку»**): – проф. Немець Л.М., проф. Сегіда К.Ю., доц. Гусєва Н.В.

7. Сертифікат інституту післядипломної освіти та заочного (дистанційного) навчання про визнання інформаційного ресурсу системи електронного (дистанційного) навчання в якості навчально-методичної праці (дистанційний курс **«Working with Geodatabases in Human Geography I»**): – проф. Костріков С.В.

8. Сертифікат інституту післядипломної освіти та заочного (дистанційного) навчання про визнання інформаційного ресурсу системи електронного (дистанційного) навчання в якості навчально-методичної праці (дистанційний курс **«Working with Geodatabases in Human Geography II»**): – проф. Костріков С.В.

9. У I та II семестрі 2022-2023 н. р. стажування пройшли викладачі кафедри:

- проф. Костріков С.В., доц. Кобилін П.О. – Європейський університет Віадрина, Німеччина (дистанційно).

У II семестрі 2022-2023 н. р. стажування за програмою академічної мобільності Erasmus+ пройшли п'ять викладачів кафедри:

- доц. Ключко Л.В. – Талліннський університет, Естонія (14-28 червня);
- доц. Кравченко К.О. – Талліннський університет, Естонія (14-28 червня);
- проф. Немець Л.М. – університет Жирони, Іспанія (8-25 липня);
- проф. Сегіда К.Ю. – університет Жирони, Іспанія (8-25 липня);
- доц. Телебенева Є.Ю. – університет Жирони, Іспанія (8-25 липня).

13. Викладачі кафедри входять до редакційних колегій фахових та міжнародних видань:

- проф. Людмила НЕМЕЦЬ – є головою редакційної колегії фахового видання міжрегіонального збірника наукових праць «Часопис соціально-економічної географії»; членом редакційної колегії фахового видання «Проблеми безперервної географічної освіти і картографії»; фахового видання «Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна, серія «Геологія. Географія. Екологія», що включено до наукометричної бази Web of Science; входить до редколегії фахових журналів у Грузії («Журнал ТГУ: Навколишнє середовище і суспільство»), «Географія Грузії».

Підписано Міжвузівський договір на 2022 – 2025 рр. між вищими навчальними закладами програми та партнерськими країнами Erasmus+ (з Університетом Жирони, Іспанія) з метою забезпечення мобільності студентів та викладачів між університетами (17.05.2023).

Підписано Міжвузівський договір на 2021-2027 рр. між вищими навчальними закладами програми та партнерськими країнами Erasmus+ (з Університет Акденіз) з метою забезпечення мобільності студентів та викладачів між університетами (06.06.2023).

Заявка на фінансування від програми Erasmus+ з Університетом Жирони для забезпечення мобільності студентів та викладачів між університетами була затверджена (на програмний період 2022 – 2025 рр.).

Подано спільну заявку на фінансування від програми Erasmus+ з Університетом Орадя для забезпечення мобільності студентів та викладачів між університетами на 2023-2025 програмний період.

Подано спільну заявку на фінансування від програми Erasmus+ з Університетом Жирони для забезпечення мобільності студентів та викладачів між університетами на 2023-2026 програмний період.

Подано спільну заявку на фінансування від програми Erasmus+ з Університетом Томаша Баті у Зліні для забезпечення мобільності студентів та викладачів між університетами на 2023-2025 програмний період.

Подано спільну заявку на фінансування від програми Erasmus+ з Остравським університетом для забезпечення мобільності студентів та викладачів між університетами на 2023-2025 програмний період.

Отримано грант за програмою Національного центру досліджень та розвитку Польщі: підтримка українських дослідників за Подвійним фондом. Тема «Особливості розвитку транспортної інфраструктури Харкова і Варшави» (в рамках діючого норвезько-польського проекту «Comobility»).

Подано запит на фінансування навчального курсу «Common issues in EU-Ukraine relations: climate change, energy management, migration, democracy and governance» («Спільні питання у відносинах між ЄС та Україною: зміна клімату, енергоменеджмент, міграція, демократія та управління») за програмою Жан Моне (14.02.2023).

Кафедра отримала грант на проведення міжнародного семінару передових досліджень за програмою НАТО «Наука заради миру та безпеки» (SPS). Тема семінару: «Досягнення сталого розвитку в Україні через реконструкцію військових територій» (Achieving Sustainability in Ukraine through Military Brownfields Redevelopment). Семінар планується провести у гібридному форматі (очна форма і дистанційна) у м. Орадя (Румунія) спільно з колегами з Університету Орадя

5. Згідно з планом роботи проведено науково-методичні семінари, зокрема «Міжнародні літні школи: можливості для молодих науковців», «Робота й пошук наукової інформації в наукометричних базах даних (Scopus, Web of Science)», «Особливості суспільно-географічних досліджень – досвід Румунії та України», «Акредитація освітніх програм: проблеми та перспективи», «Міжнародні грантові програми», «Дистанційна освіта: вимоги часу».

1.4. Нагороди і премії протягом 2021-2022 навчального року

26 червня 2023 р. завідувача кафедри соціально-економічної географії і регіонаознавства, д. геогр. н., проф. **НЕМЕЦЬ Людмилу Миколаївну** було нагороджено Почесною відзнакою Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна «За служіння Каразінського університету» за багаторічну сумлінну працю, вагомий внесок у розвиток Каразінського університету.

Д.геогр.н., проф. **Катерину СЕГІДУ** нагороджено Подякою за організацію співпраці Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна з Ханчжоуським педагогічним університетом в освітній сфері та з нагоди 2018-ї річниці заснування Каразінського університету.

Оголошено подяку ректора Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна д. геогр. н., проф. **Катерині СЕГІДІ** за керівництво науковою роботою студента-переможця І туру Всеукраїнського конкурсу студентських наукових робіт з галузей знань і спеціальностей Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна.

Нагороджено Премією імені В. Н. Каразіна І ступеню д. геогр. н., проф. **Катерину СЕГІДУ** за видатні досягнення у роботі за 2021 рік.

Нагороджено Премією імені В. Н. Каразіна III ступеню к. геогр. н., доц. **Катерину КРАВЧЕНКО** за видатні досягнення у роботі за 2021 рік.

За вагомий особистий внесок у реалізацію молодіжної державної політики, активну громадську діяльність, професіоналізм та з нагоди відзначення дня молоді в Україні подякою ХОВА нагороджено к.геогр.н., доц. **Катерину КРАВЧЕНКО**.

За перемогу у міському етапі міського конкурсу «Молода людина року» к.геогр.н., доц. **Катерину КРАВЧЕНКО** (лауреат, II місце, номінація «Наукова діяльність»).

1.5. Розвиток кафедрального веб-сайту

«Університет відкривається світу» (п. 3.2):

На кафедрі соціально-економічної географії і регіонаознавства на домені

2. «Практикум із створення ГІС-карт, просторового аналізу і геообробки наповноформатних ГІС-платформах (на прикладі ArcGIS 10.2 і QGIS 3.16)». Навчально-методичний посібник для студентів ВИШів / С. В. Костріков, Д. С. Серьогін, К. О. Кравченко. / За ред. С.В. Кострікова. – Харків, 2022. – 499 с.
3. Навчально-методичний посібник з навчальної дисципліни «Інформаційна географія і ГІС». Автор: К. Немець, К. Кравченко, П. Кобилін, Є. Телебенева. – Харків, 2022.

«Електронне навчання» (п.2.8): Розроблено електронний (дистанційний) навчальний курс та поданий на сертифікацію «Social Geography» (англійською мовою). Автор: проф. *Сегіда К.Ю.*

Всього на кафедрі розроблено та сертифіковано 15 курсів: «Інформаційна географія та ГІС», автор проф. *Немець К.А.*; «Географія агропромислового комплексу», автор доц. Кандиба Ю.І. (сертифікат № 10/2014); «Інформаційні технології в територіальному менеджменті», автор проф. *Костріков С. В.* (сертифікат №112/2014); «Туристсько-рекреаційні ресурси світу», автори проф. *Немець Л.М.*, ст.викл. *Телебенева Є.Ю.* (сертифікат №108/2018); «Географічне країнознавство», автор доц. Вірченко П.А. (сертифікат №115/2018); «Науковий семінар», автори проф. *Немець Л.М.*, ст.викл. *Кравченко К.О.* (сертифікат №155/2019); «Геоурбаністика» (сертифікат №218/2020); «Зарубіжні освітні технології та системи», автори проф. *Немець Л.М.*, доц. *Сегіда К.Ю.* (сертифікат №296/2022); «Педагогічний менеджмент», автори проф. *Немець Л.М.*, доц. *Сегіда К.Ю.* (сертифікат № 263/2021), «Підготовка наукових публікацій та презентацій результатів дослідження», автори проф. *Немець Л.М.*, проф. *Сегіда К.Ю.* (сертифікат № 350/2023); «Соціальна географія», автори проф. *Немець Л.М.*, проф. *Сегіда К.Ю.* (сертифікат № 361/2023); «Практикум з проблем регіонального розвитку», автори проф. *Немець Л.М.*, проф. *Сегіда К.Ю.*, доц. *Гусєва Н.В.* (сертифікат № 379/2023); «Науковий семінар з питань туристсько-рекреаційних досліджень», автори проф. *Немець Л.М.*, доц. *Телебенева Є.Ю.* (сертифікат № 372/2023); «Working with Geodatabases in Human Geography I», автор проф. *Костріков С.В.*, (сертифікат № 372/2023); «Working with Geodatabases in Human Geography II», автор проф. *Костріков С.В.* (сертифікат № 373/2023).

Публікація наукових статей:

За 2022-2023 н. р. на кафедрі підготовлено більше 30 наукових праць, з яких 7 – у виданнях, що входять до наукометричних баз (SCOPUS, Web of Science); 2 – у фахових виданнях; 2 монографії (частини монографії), 22 – у матеріалах конференцій.

ресурсами, що розміщені на сайті кафедри, становить 100%. Крім того, на сайті розміщено методичні вказівки, навчально-методичні посібники та інш.

3. Наукова та інноваційна діяльність і робота з комерціалізації результатів НДР

«Комерціалізація наукових розробок» (п.1.4) та «Міжнародні грантові програми» (п. 3.6):

У 2022–2023 н. р. Отримано грант за програмою Національного центру досліджень та розвитку Польщі: підтримка українських дослідників за Подвійним фондом. Тема «Особливості розвитку транспортної інфраструктури Харкова і Варшави» (в рамках діючого норвезько-польського проекту «Comobility»).

Подано запит на фінансування навчального курсу «Common issues in EU-Ukraine relations: climate change, energy management, migration, democracy and governance» («Спільні питання у відносинах між ЄС та Україною: зміна клімату, енергоменеджмент, міграція, демократія та управління») за програмою Жан Моне (14.02.2023).

Подано запит на спільне наукове дослідження на тему: «Оцінка ризиків для навколишнього середовища і здоров'я на військових занедбаних територіях» (Assessing Environmental & Health Risks of Military Brownfields) у рамках програми НАТО «Наука задля миру та безпеки» (Румунія – Україна – США – Сербія).

«Новітні психолого-педагогічні технології навчання» (п.2.11): на кафедрі функціонує постійно діючий науково-методичний семінар. Кафедра була одним із ініціаторів створення асоціації географів-суспільників України, в рамках якої викладачі беруть участь в організації всеукраїнських та міжнародних наукових заходів, виступають із доповідями (зокрема, проф. Л.М. Немець, проф. К.Ю.Сегіда, доц. К.О.Кравченко)

Традиційною формою позааудиторної роботи на кафедрі соціально-економічної географії і регіоназнавства, є проведення дискусійного клубу студентів, аспірантів та молодих науковців кафедри, який функціонує більше 10 років і сприяє розвитку науково-дослідницької роботи серед студентської молоді,. На засіданнях дискусійного клубу, які проводяться відповідно до затвердженого плану, обговорюються актуальні проблеми, пов'язані з сучасними суспільно-географічними дослідженнями, розвитком сучасної географічної науки, науковими пошуками молоді тощо. Залучення студентів до такої форми позааудиторної роботи сприяє підвищенню їх дослідницької активності, підсилює внесок молодих дослідників у науково-дослідну діяльність кафедри, спонукає до творчого пошуку, роботи в колективі тощо. Так у 2022-2023 н. р. було проведено 7 засідань дискусійного клубу (дистанційно).

У 2022-2023 н. р. на кафедрі загальне навантаження по кафедрі становило 7625,5 години, у т. ч. 4877,3 годин аудиторної роботи, 2748,2 годин – поза аудиторне.

Кафедра відповідає за реалізацію наступних освітньо-професійних програм «Економічна, соціальна географія та регіональний розвиток», «Економічна та соціальна географія», «Географія, економіка та краєзнавчо-туристична робота», «Географія рекреації та туризму», задіяна також у реалізації освітньо-професійних програм «Географія, природознавство та спортивно-туристська робота», «Фізична географія, моніторинг і кадастр природних ресурсів», «Картографія, геоінформатика і кадастр», «Науки про Землю».

Досягнення у професійній діяльності

(відповідно до пункту 38 Ліцензійних умов провадження освітньої діяльності)

ПІБ викладача	Відповідність ліцензійним умовам	
	№ пункту	Загальна кількість
Мезенцев К.В.	1,3,6,7,8,9,10,12,13,14,15,19	12
Немець Л.М.	1,3,4,6,7,8,10,12, 14,15,19	11
Костріков С.В.	1,3,6,7,8, 12,13,19,20	9
Сегіда К.Ю.	1,3,4,5,7,8,12,14,15,19	10
Кандиба Ю.І.	1,7,8,12,15,19	6
Кравченко К.О.	1,4,5,12,14,19	6
Ключко Л.В.	1,3,7,12,15,19	6
Телебенєва Є.Ю.	1,3,4,12,19	5
Гусева Н.В.	1,3,4,12,19	5
Кобилін П.О.	1,7,15,19	4
Редін В.І.	1,5,12,19	4
Добровольська Н.В.	1,12,15,19	4
Скриль І.А.	1,15,19,20	4

Абітурієнт Каразінського» (п. 2.1): співробітниками систематично проводиться профорієнтаційна робота, в тому числі під час проведення педагогічних практик. Доцент Кандиба Ю.І. викладають на підготовчих курсах для абітурієнтів у Центрі довузівської освіти університету. Доц. Кравченко К.О. приймає активну участь у підготовці та проведенні таких загальноуніверситетських заходів як «День відкритих дверей», «Ніч науки». Крім того, в якості журі проф. Немець Л.М., проф. Сегіда К.Ю., доц. Кандиба Ю.І., доц. Кравченко К.О. брали участь у різноманітних етапах олімпіад, конкурсів, турнірів як регіонального так і Всеукраїнського рівня.

розміщення цікавих та корисних матеріалів, розміщення довідкової інформації іноземними мовами). Залучення до магістратури та аспірантури абітурієнтів. Вдосконалення сайту кафедри та постійне оновлення інформації.

- Підготовка нових дистанційних курсів у системі Moodle, пошук шляхів їх втілення, в тому числі англomовних.
- Участь у наукових та науково-практичних конференціях, семінарах, симпозиумах тощо, в тому числі міжнародних.
- Підготовка, організація та проведення щорічної міжнародної науково-практичної конференції «Регіон», залучення нових міжнародних учасників та партнерів на основі договорів з університетами.
- On-line лекції, наукові, методологічні та методичні семінари з науковцями України та світу.
- Продовжувати успішно здійснювати міжнародну діяльність у рамках програми академічної мобільності Erasmus+, зокрема семестрове навчання студентів, стажування викладачів, спільні лекції та семінари тощо;
- Продовження роботи із запровадження подвійних дипломів.

Звіт розглянутий та затверджений на засіданні кафедри соціально-економічної географії і регіонознавства (Протокол № 9 від 28 серпня 2023 р.)

Завідувач закладу вищої освіти,
кафедри соціально-економічної
географії і регіонознавства



Людмила НЕМЕЦЬ